(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.09.2012, 8/26359)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
29 августа 2012 г. № 134

О некоторых вопросах трансплантации органов и
тканей человека

Изменения и дополнения:
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16

декабря 2015 г. № 124 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/30512
от 30.12.2015 г.) <W21530512>;

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18
октября 2016 г. № 111 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31363
от 20.10.2016 г.) <W21631363>

На основании частей второй и третьей статьи 5 Закона Республики Беларусь от 4 марта

1997 года «О трансплантации органов и тканей человека» в редакции Закона Республики
Беларусь от 9 января 2007 года, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11
августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке вынесения заключения о
необходимости трансплантации.

2. Установить перечень органов и тканей человека, подлежащих трансплантации,
согласно приложению.

3. Признать утратившими силу:
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 мая 2007 г.

№ 53 «Об определении перечня органов и (или) тканей человека, подлежащих
трансплантации, и утверждении Инструкции о порядке выдачи медицинского заключения
о необходимости трансплантации» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2007 г., № 147, 8/16617);

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 августа
2007 г. № 77 «О внесении дополнения в постановление Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 31 мая 2007 г. № 53» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2007 г., № 214, 8/17047);

пункт 9 постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20
ноября 2007 г. № 118 «О внесении изменений и дополнений в некоторые нормативные
правовые акты Министерства здравоохранения Республики Беларусь по вопросам оказания
амбулаторно-поликлинической, стационарной и специализированной медицинской
помощи» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 302,
8/17630).

4. Настоящее постановление вступает в силу 20 января 2013 г.

Министр В.И.Жарко

  Приложение
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
29.08.2012 № 134

ПЕРЕЧЕНЬ
органов и тканей человека, подлежащих трансплантации

1. Аллогенные ткани (поджелудочная железа, щитовидная железа, паращитовидная
железа, гипофиз и другие эндокринные ткани).

11. Амниотическая мембрана.
2. Верхняя конечность и ее фрагменты.
3. Гемопоэтические стволовые клетки.
4. Капсула хрусталика.
5. Клапаны сердца.
6. Кожа.
7. Комплекс сердце – легкие.
8. Конъюнктива.
9. Кости, фрагменты костей с кортикальным слоем.
10. Кости свода черепа.
11. Костный мозг.
12. Легкое.
13. Мультивисцеральные комплексы (печень – почка, печень – почка –

надпочечники – участок желудочно-кишечного тракта, почка – поджелудочная железа).
14. Нижняя конечность и ее фрагменты.
15. Печень и ее части.
16. Поджелудочная железа самостоятельно либо в комплексе с другими органами.
17. Почки.
18. Роговица.
19. Сердце, перикард.
20. Склера.
21. Сосуды и участки сосудистого русла.
22. Сухожилия.
23. Твердая мозговая оболочка.
24. Ткани лица, в том числе с фрагментами костей.
25. Трахея.
26. Фрагменты кишечника.
27. Хрящевая ткань.

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
29.08.2012 № 134

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке вынесения заключения о необходимости трансплантации

1. Настоящая Инструкция определяет порядок вынесения врачебным консилиумом
государственной организации здравоохранения заключения о необходимости
трансплантации (далее – заключение).

2. В настоящей Инструкции используются термины и их определения в значениях,
установленных Законом Республики Беларусь от 4 марта 1997 года «О трансплантации
органов и тканей человека» (Ведамасцi Нацыянальнага сходу Рэспублiкi Беларусь, 1997 г.,
№ 9, ст. 196; Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 15,
2/1304).

3. Заключение выносится в государственных организациях здравоохранения,
имеющих право в установленном законодательством Республики Беларусь порядке
осуществлять трансплантацию.

4. Основанием для рассмотрения врачебным консилиумом необходимости
трансплантации является такое состояние пациента, которое свидетельствует о том, что
никакими иными методами оказания медицинской помощи невозможно сохранить жизнь
пациента или восстановить его здоровье.

5. Врачебный консилиум для вынесения заключения проводится в соответствии с
требованиями части второй статьи 5 Закона Республики Беларусь «О трансплантации

органов и тканей человека» и в порядке, установленном Инструкцией о порядке проведения
врачебных консультаций (консилиумов), утвержденной постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 20 декабря 2008 г. № 224 «Об утверждении
Инструкции о порядке проведения врачебных консультаций (консилиумов) и признании
утратившим силу постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
21 июня 2002 г. № 34» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2009 г., № 17, 8/20181).

6. В случае установления врачебным консилиумом необходимости трансплантации
составляется заключение по форме согласно приложению к настоящей Инструкции.

Заключение вносится в медицинские документы реципиента и хранится в
государственной организации здравоохранения, врачебным консилиумом которой
вынесено данное заключение.

Реципиенту выдается выписка из медицинских документов в порядке и сроки,
установленные пунктом 7.9 перечня административных процедур, осуществляемых
государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200 «Об
административных процедурах, осуществляемых государственными органами и иными
организациями по заявлениям граждан» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2010 г., № 119, 1/11590).

7. Государственной организацией здравоохранения, врачебным консилиумом которой
вынесено заключение, сведения о нем в письменном виде в течение одного дня с момента
вынесения данного заключения передаются в Республиканский центр трансплантации
органов и тканей на базе государственного учреждения здравоохранения «9-я городская
клиническая больница» для дальнейшей координации деятельности по оптимальному
подбору пар донор – реципиент.

  Приложение

к Инструкции о порядке
вынесения заключения
о необходимости трансплантации

Угловой штамп
государственной организации
здравоохранения

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о необходимости трансплантации

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) реципиента
_____________________________________________________________________________
2. Данные реципиента:
2.1. пол ______________________________________________________________________
2.2. дата рождения _____________________________________________________________
2.3. адрес _____________________________________________________________________
2.4. группа крови ______________________________________________________________
2.5. резус-фактор ______________________________________________________________
2.6. фенотип __________________________________________________________________
2.7. уровень предсуществующих антител __________________________________________
2.8. специфичность антител _____________________________________________________
2.9. клинический диагноз _______________________________________________________
_____________________________________________________________________________
3. Медицинские показания к трансплантации ______________________________________
_____________________________________________________________________________
4. Заключение врачебного консилиума ____________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
5. Врачебный консилиум ________________________________________________________

(указывается наименование государственной организации
_____________________________________________________________________________

здравоохранения)
в составе:
_________________________ _________________________ _________________________

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия)
_________________________ _________________________ _________________________
_________________________ _________________________ _________________________
_________________________

(дата выдачи)